
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

 
Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 
Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  

   SICILIA 

 

Prot. n. 21176 del 22-11-2024 

 

 

Al Personale docente dell’Istituzione Scolastica 

Ai Formatori esterni all’Istituzione scolastica 

Agli Atti 

Al Sito WEB 

All’Albo on line 

 

 
Oggetto: Decreto dirigenziale di pubblicazione delle graduatorie provvisorie per la selezione di 
tutor e di esperti interni ed esterni per l’avvio NERVI ALAIMO POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE. 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
Multilinguistiche” (D.M. 65/2023).  
TITOLO DEL PROGETTO: “NERVI ALAIMO POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE”. 
CNP: M4C1I3.1 – 2023 – 1143 – P – 28215  
CUP: J64D23002010006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

 
Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 
Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  

   SICILIA 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129 del 2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A.;  

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28-01-2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017 

inerente le procedure di individuazione del personale esperto e dei relativi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per ripresa e la 

resilienza;  

 

VISTO il D.lgs n. 36 del 31-03-2023 – Nuovo Codice dei Contratti entrato in vigore dal 1 luglio 2023;  

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

 
Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 
Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  

   SICILIA 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065,recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935,del 15novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative perle “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

 
Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 
Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  

   SICILIA 

 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 7 del 23/11/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 10 del 

23/01/2024, di adesione alle attività previste dal DM 65/2023; 

 

VISTA la candidatura presentata in data 29-01-2024; 

 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi è stato generato e 

inserito nell’apposita sezione della Piattaforma dedicata il Codice Unico di Progetto (C.U.P.), nella 

fattispecie J64D23002010006;    

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 23-01-2024; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°22421 del 18-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di iscrizione a bilancio prot. 2484 del 19/02/2024; 

 

VISTA la modifica al Programma Annuale prot. 2484 del 19-02-2024 in seguito alla somma autorizzata 

inerente il progetto Nervi Alaimo potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

 

VISTO l’art. 53 del Dlgs 165 del 2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi non compresi nei compiti e nei doveri di ufficio che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

 
Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544  -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 
Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

   REGIONE  

   SICILIA 

 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute in qualità 

            di tutor ed esperto nei percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

            studenti (linea di intervento A) e dei docenti (linea di intervento B) per la corretta esecuzione del 

            progetto in oggetto; 

 

VISTO  l’avviso di selezione prot. n. 18631 del 25 ottobre 2024 finalizzato al reclutamento di formatori esperti 

             e di tutor d’aula per la realizzazione del progetto NERVI ALAIMO POTENZIAMENTO DELLE 

             COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE;  

 

VISTA l’istituzione della Commissione valutazione istanze prot. n. 3576 del 05-03-2024 finalizzata al  
            reclutamento dei docenti esperti e tutor d’aula interni-esterni all’Istituzione scolastica da destinare  
            all’avvio dei percorsi formativi laboratoriali afferenti il progetto NERVI ALAIMO POTENZIAMENTO     
            DELLE COMPETENZE STEM E  MULTILINGUISTICHE; 
 
VISTO il verbale n. 9 protocollo 21175 del 22 novembre 2024 redatto dalla Commissione di valutazione delle  
               istanze; 
 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione delle graduatorie provvisorie per il reclutamento delle seguenti figure: 
 

- n.16 esperti formatori; 
- n.16 tutor d’aula 
 

Avverso le predette graduatorie gli interessati potranno produrre eventuali reclami formali da indirizzare tramite e-mail alla Dirigente 
scolastica dell’I.I.S. “P.L. Nervi - Alaimo” di Lentini entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Al presente Decreto si allegano le graduatorie provvisorie. 

La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

